295984 8602 0 ha + 2,800.30 

91908 8602 0 ha + 1,599.37 

91911 8602 0 ha + 1,506.35 

92806 8602 0 ha + 1,610.00 

59061 8602 0 ha + 1,399.16 

Área total de los polígonos 0 ha + 8,915.18 

El monto de inversión para la ejecución del proyecto es de seiscientos ochenta y seis mil ciento 

cuarenta dólares americanos (B/. 686,140.00). 

2.3. Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de influencia de la 

actividad, obra o proyecto. 

Características físicas: 

El área del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, color rojizo, de clase VI no arable, con

[...]

Corresponde a uso de suelo C-2 (Comercial Urbano), según Resolución N° 1050-2023, del 14 de 

diciembre de 2023, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. (ver 

adjunto en anexos). 

4.7. Monto global de la inversión. 

El presupuesto para el desarrollo del proyecto es de seiscientos ochenta y seis mil ciento cuarenta 

dólares americanos (B/. 686,140.00). 

4.8. Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables y su 

relación con la actividad, obra o proyecto. 

- Ley 8 de 25 de marzo de 2015 “Que crea El Ministerio de Ambiente, modifica 

disposiciones de la Autoridad de los Recursos Acuáticos de Panamá y dicta otras

[...]

→ Limpiar el área de proyecto y eliminar los residuos y desechos. 

→ Llevar a cabo la restauración del sitio mediante siembra ordinaria de especies arbóreas.

9.9. Costos de la Gestión Ambiental 

Los costos de la gestión ambiental durante las diferentes fases del proyecto, se han estimado en 

once mil seiscientos (B/s. 11,000.00) dólares americanos. 

Descripción Costo 

Medidas de mitigación (suelos, agua, aire). B/s. 6,000.00 

Medidas de mitigación (Flora y Fauna). B/s. 3,000.00 

Accidentes laborales, adquisición de EPP, inducción B/s. 1,000.00 

Imprevistos (10%) B/s.